
Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simpli-
ficado destinado à contratação de professor substituto, conforme edi-
tal publicado na Seção 3 do DOU nº 225, de 24 de novembro de
2016:

Edital nº 40/2016 - Campus São João del-Rei
Área SJ001: Educação - Ampla concorrência

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00024 CAROLINA MAFRA DE SÁ 100.00 31.00 131.00
00005 KAMILA AMORIM 94.33 29.00 123.33
00018 NEDIA MARIA DE OLIVEIRA 83.00 35.00 11 8 . 0 0
00022 FRANCIANE SOUSA LADEIRA

AIRES
96.33 20.00 11 6 . 3 3

00010 REGINA MARIA DA SILVA 81.33 30.00 111 . 3 3

Área SJ001: Educação - Cotas

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00010 REGINA MARIA DA SILVA 81.33 30.00 111 . 3 3

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158413

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23355000742201513.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08071593000199. Contratado : DESINSETIZACAO CRUZ MIRAN-
DA LTDA -ME. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze)
meses, com base no art.57, II da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei
8666/93;IN 02/2008 MPOG.Vigência: 04/01/2017 a 03/01/2018. Va-
lor Total: R$10.070,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800004. Data de
Assinatura: 02/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 158413-26411-2017NE000016

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158415

Nº Processo: 23232001069201606. PREGÃO SRP Nº 12/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07078403000100. Contratado
: CYANA CERIMONIAL DE EVENTOS EIRELI- ME. Objeto: Con-
tratação de serviços de organização de eventos, para a realização do
cerimonial de formatura dos cursos de graduação - formandos de
2016 do IF Sudeste MG - Campus Muriaé. Fundamento Legal: Lei
8.666 e suas alterações.Vigência: 17/01/2017 a 16/09/2017. Valor
Total: R$11.414,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800001. Data de
Assinatura: 17/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 158415-26411-2016NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158415

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23232000558201471.
PREGÃO SISPP Nº 25/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03162982000106. Contratado : PIMENTA MAQUINAS E
SUPRIMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviços de
impressão, digitalização e cópia, com disponibilização de impressoras
multifuncionais de rede. (Acréscimo de 25% ao quantitavo do con-
trato original). Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações.Vi-
gência: 28/11/2016 a 04/09/2017. Valor Total: R$14.625,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800258. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 24/01/2017) 158415-26411-2016NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000050201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pos-
sível aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO,
COPA/COZINHA, MANUTENÇÃO, FERRAMENTAS E DIVER-
SOS. Total de Itens Licitados: 00053. Edital: 25/01/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Monteiro de Castro, 550 - Bairro da Barra
MURIAE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158415-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ITAMAR DE OLIVEIRA CORREA FILHO
Auxiliar em Administração

(SIDEC - 24/01/2017) 158415-26411-2016NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 01/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Avançado Carmo de Minas;. CONTRATADA: CHRISTIANE NAS-
CIMENTO FERREIRA; OBJETO: Serviços de Professor Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I",
Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acor-
do com a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de
28/12/2012. VIGÊNCIA: de 23/01/2017 a 31/07/2017; DATA E AS-
SINATURA: 23.01.2017; João Olympio de Araújo Neto, pela CON-
TRATANTE e Christiane Nascimento Ferreira, CONTRATADA.

CONTRATO Nº 01/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Pouso Alegre. CONTRATADA: SYLVIA DANTAS VIEIRA; OB-
JETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA:
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da impor-
tância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de
Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos
da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e
Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 23/01/2017 a
31/07/2017; DATA E ASSINATURA: 23.01.2017; Marcelo Carvalho
Bottazzini, pela CONTRATANTE e Sylvia Dantas Vieira, CONTRA-
TA D A .

CONTRATO Nº 01/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Pouso Alegre. CONTRATADA: DENISE CERVILHA DE FREITAS;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DES-
PESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da
importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as grati-

ficações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas se-
manais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei
nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de
23/01/2017 a 31/07/2017; DATA E ASSINATURA: 23.01.2017; Mar-
celo Carvalho Bottazzini, pela CONTRATANTE e Denise Cervilha de
Freitas, CONTRATADA.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão nº. 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº. 08/2015; CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Campus Passos; CONTRATADA: Natália Cristina Alves;
OBJETO: resolve extinguir o contrato de locação de serviços di-
dático-pedagógicos a partir de 23.01.2017 por solicitação do con-
tratado, de acordo com o inciso II do Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de
09.12.1993; DATA E ASSINATURA: 23.01.2017; Marcelo Carvalho
Bottazzini, CONTRATANTE; Natália Cristina Alves, CONTRATA-
DA.

EDITAL No- 12/2017
PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O PRIMEIRO

SEMESTRE LETIVO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS de
acordo com a resolução número 28/2011, torna pública a existência
de vagas remanescentes em Cursos de Graduação do IFSULDEMI-
NAS Campus Muzambinho a serem preenchidas por Transferência
Interna, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título, no pri-
meiro semestre letivo de 2017. As normas para a realização do pro-
cesso seletivo e preenchimento de tais vagas estão dispoíveis no
edital completo em www.muz.ifsuldeminas.edu.br. Inscrições de 23
de janeiro de 2017 até 03 de fevereiro de 2017.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL No- 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12/08/2014, publicado no DOU de 13/08/2014, seção 2, página 04, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 69, de 29 de agosto de 2016, publicado no D.O.U. em
30 de agosto de 2016, para provimento, em caráter efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme anexo
I deste Edital.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

ANEXO I

Cargo: Arquivista - Ampla Concorrência PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
GEISA BONET FARIAS 77.0 1º
DENIZE LAUREANO ROCHA 75.0 2º
BARBARA MARIA RODRIGUES COSTA HENRIQUE 73.0 3º
MARINA COSTA DE OLIVEIRA 70.0 4º
WINNIE KERBAUY VELOSO 64.0 5º

* Não houve candidato aprovado e/ou inscrito para a vaga de deficiente e para a vaga preto/pardo.

Cargo: Engenheiro/Área Civil - Ampla Concorrência PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JENIFFER DE OLIVEIRA FREITAS 81.0 1º
LUCAS SALOMAO RAEL DE MORAIS 80.0 2º
PIETRO RIBEIRO ALVES 80.0 3º
RAFAEL MARQUES MAXIMO 79.0 4º
HELDER FRANCISCO RENO FERREIRA 79.0 5º

Cargo: Engenheiro/Área Civil - Preto ou Pardo PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
BRAULIO CONRADO SIMOES 74.0 1º
VANESSA GRACIEL 69.0 2º

* Não houve candidato aprovado e/ou inscrito para a vaga de deficiente.

EDITAL No- 14/2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº 02/2017, de 03.01.2017, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Língua Portuguesa e Língua Inglesa - Campus Avançado Carmo de Minas

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Alzira Aparecida Moraes 65 1°
Marilia Natália Bueno 61 2º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-25T00:02:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




